se anexa à Proposta n.º 5/VP/2026 e se dá aqui por integralmente reproduzida para todos os devidos 

e legais efeitos, e consequentemente a atribuição de um apoio financeiro no valor de € 1.000,00 (mil 

euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor de 23%, no valor total de € 1.230,00 (mil duzentos e 

trinta euros), para cabal desenvolvimento da iniciativa “Prémio Arquitetura no Alentejo”, à Secção 

Regional da Ordem dos Arquitetos, sob a forma de patrocínio; e, 

c) Mandatar a Senhora Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, Dra. Marta Sofia